§. VIII.

Nunc igitur antequam ex his indicem quid Celsus velit, quando *ossa conferuere* scribit, optimum factu videtur, si epilogum integrum adscribam, quo THEOPHILVS PROTOSPATHARIVS* *de corporis humani fabrica* librum II. obsignauit: *Residuum est explicare, quæcunque ordinate, vt fiat nutritio, sequantur. Igitur primus est in os introitus, secunda per dentes attritio, tertia per linguam in globum formatio, quarta per gulam deuoratio, quinta in ventriculo in humorem conuersio, sexta per mesaraicas venas distributio, septima in cauo iecoris sanguinis generatio, ἐξαμάτωσις, οὐταυα, ex cauo in gibbum sanguinis migratio, μετάληψις; nonα, per venam cauam sanguinis in totum corpus digestio, ἀνάδοσις, decima sanguinis ex venis in musculos profusio, διαπήδησις, quæ appositio, πρόσθεσις vocatur: undecima est sanguinis cum musculis fermentatio, πρὸς τοὺς μύας ἀναζυμωσις, quæ adhesio, πρόσφυσις, dicitur, duodecima est fermentati sanguinis in carniū, cutisque similitudinem permutatio, ἡ μεταβολὴ τοῦ ζυμω-*

B 2

ζυμω-

* Qua ætate Theophilus hic vixerit, non facile dixerim. LAMBECIVS ipsum Sæculo VII. adiudicat: sed nuper Doctissimus D. D. FREIND in sua *historia medicinæ* ipsum iuniorē ex eo potissimum iudicauit, quod multa barbarismum redolentia in libris ipsi tributus offenderit. N scio vero quam iuste stili illa impuritas allegetur, qua concessa tamen sæculo non multo inferiori vindicandus fuerit, quum Alexander Trallianus, sæculi Iustiniani scriptor, certe nihilo purior deprehendatur.

Ζυμωθέντος εἰς ὁμοίότητα, quæ assimilatio, ἐξομοίωσις, nominatur, decima tertia est ipsa nutritio, θρέψις. Hunc vero locum ex Galeno primum illustrare conabor, deinde vero ex Platone plenam, ut spero, lucem eidem affundam, eodemque ipso clarum faciam non omnia Theophilum nostrum a Galeno descripsisse, sed alios etiam auctores medicos, principiis Galenicis non vnice insistentes, sequutum subinde fuisse.

§. XIII.

Quæ vero Theophilus initio posuit, usque ad nonum, ea, tamquam a nostro argumento remotiora, omnino nunc mittimus: reliqua ex Galeni libris de naturalibus facultatibus intelliguntur. Earum tres statuit: 1. generatricem, cui alteratrix et formatrix ita seruit, ut ex elementarium materiæ idoneæ particularum varia commixtione emergant os, cartilago, caro, nervus, et quæ sunt aliæ partes sub nomine similarium venientes: 2. auctricem, quia, auxiliantibus alteratrice et nutrice, in omnem partem profert, quæ iam nata et generata sunt, donec animal perfectam magnitudinem consequutum est. 3. nutricem, quæ, prævio iterum alteratricis beneficio, id quod in nutrimenti affluit specie corporis eius, quod nutritur, omni parti affigit. Actio hinc resultans est ipsa nutritio, θρέψις, quam definit, quod sit eius, quod nutrit, ad id, quod nutritur, assimilatio, ὁμοίωσις τοῦ τρέφοντος τῷ τρεφομένῳ. Hæc vero assimilatio ut fiat, a Galeno, pariter ut Theophilo, requiritur, ut succus is, qui omnem animalis particulam nutriturus est, a vasis excidat, inque totam eam dispergatur; quod Theophilus vocat διαπήδησις: mox ut adiungatur; quod dicitur ab utroque πρόσθεσις: tum ut agglutinetur; quod utrique audit πρόσφυσις: nouissime, ut assimilatur; quod Galenus appellat ὁμοίωσιν, Theophilus ἐξομοίωσιν.